
Sociālās aprūpes centru 
epidemioloģiskās drošības prasību 

uzraudzība 2021. gadā ar 
pašnovērtējuma anketas palīdzību

Veselības inspekcijas

Sabiedrības veselības departamenta 

vadītāja Solvita Muceniece

06.05.2021.



Pērnā gada nogalē

2



3

Uzraudzīt epidemioloģiskās drošības prasību ievērošanu un
veicināt savstarpējās uzticības veidošanos starp Inspekciju un
uzraudzības objektiem

Noteikt pašnovērtējuma metodi kā vienas no uzraudzības
metodēm izmantošanai Inspekcijā, lai:

- veicinātu pakalpojumu sniedzēju un uzņēmumu atbildību par
sniegto pakalpojumu drošumu un kvalitāti;

- identificētu nepilnības normatīvajā regulējumā, problēmas
normatīvo prasību ievērošanā, nepieciešamos uzlabojumus
pakalpojumu drošuma un kvalitātes nodrošināšanā, kā arī
identificētu nepieciešamo konsultatīvo un apmācību
vajadzību.

Inspekcijai nepieciešams un tā 

vēlas



4

Pašnovērtējuma anketas

Uzraudzības veida maiņa 

Administratīvā sloga ar klātienes pārbaudēm          
mazināšana

Objektu pārstāvju izpratnes palielināšana par 
prasībām, identificējot nepilnības, kas būtu novēršamas. 



5

Ministru kabineta 09.06.2020. noteikumi Nr.360
„Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanai”

Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr. 655 
„Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”

Vadlīnijas aprūpes nodrošināšanai ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijās Covid-19 izplatības 

ierobežošanai

Pašnovērtējuma anketa izstrādāta, 
pamatojoties uz normatīviem aktiem



6

Pašnovērtējuma anketa 
par pasākumiem Covid-19 izplatības 

ierobežošanai 

Anketas tika izsūtītas e-pastiski no Inspekcijas oficiālā e-pasta, 
lūdzot tās aizpildīt līdz 1.03.2021.

04.03. Inspekcija informēja par anketas aizpildīšanu LM
organizētajā Zoom sazvanā.

Tiem, kuri nebija līdz 1.03.2021. atsūtījuši, sūtījām atgādinājumus,
zvanījām, ieinteresējām.

Anketas Inspekcija saņēma vēl līdz 15.04.2021.



7

Saņemtas 182 SAC 
pašnovērtējuma anketas

Uzraudzībā 
190 SAC 

27 bērnu SAC
163 pieaugušo SAC



8

➢ Informatīvajā daļā bija jānorāda vispārīgā informācija par SAC.

➢ Vērtējumu daļā SAC jāsniedz vērtējums par prasību izpildi, kā
arī obligāti jāpievieno komentāri, kas īsumā paskaidrotu norādīto
vērtējumu.

➢ Nepieciešamo uzlabojumu aktivitāšu daļā SAC obligāti bija
jānorāda, kādas darbības un kādā termiņā SAC plāno veikt, lai
novērstu nepilnības, ja tādas ir norādītas vērtējumu daļā.

➢ Atbalsta daļā SAC var norādīt, vai un kāda palīdzība SAC ir
nepieciešama no Inspekcijas puses – konsultācijas, apmācību
atbalsts, kādos jautājumos.

Pašnovērtējuma anketa sastāv no četrām daļām



9

Ar nelielu atkāpi ieskats 
2019. gada kontrolēs – higiēnas prasību 

nodrošināšana SAC

KA slēdziens 

-B -58 SAC 

(46%)

KA slēdziens 

-A -68 SAC 

(54%)

Kopā veiktas 

126 

kontroles

2019. gadā veikto kontroļu skaits  higiēnas 

prasību ievērošanai
Kontroles akta (KA) slēdziens –

A- objekts pilnībā atbilst kontroles 
aktā vērtēto normatīvo aktu 
prasībām

B - objekts atbilst kontroles aktā 
vērtēto normatīvo aktu prasībām, 
tomēr konstatētas neatbilstības 
atsevišķu prasību izpildē



10

Biežāk konstatētās neatbilstības 

Pieaugušo SAC

Lifts (iespēja liftā iekļūt ar riteņkrēslu)

Gaiteņos margas ierīkotas vienā pusē, kāpnēs – abās pusēs

Iemītnieku  personīgās higiēnas ievērošanai

Gultas veļas maiņa

Dezinfekcijas līdzekļus lieto atbilstoši lietošanas instrukcijai

Sanitārā telpa darbiniekiem (tualete, roku mazgātne, duša)

Teritorijas un objektu uzturēšana un sakopšana,  kaitīgo posmkāju un

grauzēju nepieļaušana savairoties

Dzīvojamā istaba-guļamtelpa (6,0 m² ) ar aprīkojumu

5 (5%)

5 (5%)

5 (5%)

5 (5%)

6 (6%)

6 (6%)

7 (7%)

24  (23%)



11

Vispārējs pārskats par 
182 pašnovērtējuma anketām

15% (27)

81% (147)

4% (7)

A

B

C

Piešķirts anketas kopvērtējums:
A- bez neatbilstībām
B - daļējas neatbilstības
C – neatbilst (daudz B un C vērtējumu)



12

Pašnovērtējuma anketas 
Informatīvās daļas
vispārējs pārskats

92%

77%

65% 70% 75% 80% 85% 90% 95%

Darbinieki

Klienti

Darbinieki

Klienti

SAC īpatsvars, kuros klienti atteicās vakcinēties pret Covid-19
anketas aizpildīšanas brīdī

Darbinieku skaits, kuri atteikušies vakcinēties ir no 1 līdz 106
Klientu skaits  no 1 līdz 150

SAC īpatsvars par 2020.gada rudens aptaujas datiem par gripas vakcināciju 



13

Vakcinācija pret Covid-19
Klientu un darbinieku īpatsvars kopumā, kuri nav izteikuši 

vēlmi vakcinēties anketas aizpildīšanas brīdī
Uz šodienu situācija iespējams ir citādāka

Klienti

Darbinieki

17%

42%

7%

38%

22%

47%

17%

39%

SAC darbinieku un klientu īpatsvars 

kopumā

Kopā

VSAC

Pašvaldību SAC

Privātie SAC

Klienti

Darbinieki

7%

38%

4%

53%

4%

52%

24%

29%

4%

27%

2%

22%

Valsts SAC darbinieku un klientu īpatsvars 

kopumā

Kopā VSAC

Kurzemes VSAC

Latgales VSAC

Rīgas VSAC

Vidzemes VSAC

Zemgales VSAC

Klienti

Darbinieki

22%

47%

36%

71%

17%

42%

26%

42%

10%

32%

20%

29%

Pašvaldību SAC darbinieku un klientu 

īpatsvars kopumā

Kopā

Latgales SAC

Vidzemes SAC

Zemgales SAC

Rīgas SAC

Kurzemes SAC

Klienti

Darbinieki

17%

39%

18%

48%

21%

33%

13%

35%

6%

27%

Privāto SAC darbinieku un klientu īpatsvars 

kopumā

Kopā

Rīgas SAC

Vidzemes SAC

Kurzemes SAC

Zemgales SACLatgalē privāto SAC nav



14

Sabiedrībā šaubīga ticība vakcīnām un, līdz ar to būs ļoti daudzi cilvēki,

kas nebūs vakcinējušies, un tieši viņi būs tie, kas būs galvenā riska grupa

infekcijas pārnēsāšanai un tālākai izplatībai.

Eksperti norāda, ka cilvēku viedoklis par vakcīnām ir ļoti mainīgs, un tieši

sabiedrības noskaņojums būs izšķirošais, vai izdosies sasniegt pūļa

imunitāti.

Vakcinācija

Lai sasniegtu augstu vakcinācijas aptveri, ir nepieciešama prasme skaidrot. 



15

Nav bijusi iespēja iegādāties   -

bezkontakta termometrus – 2% (3) SAC

pulsa oksimetrus – 7% (13) SAC

SAC īpatsvars, kuros klienti mutes un deguna aizsegu lieto gadījumos, ja 
telpā ir vairāk kā 1 persona:

74%

1%

2%
6%

17%

lieto

neregulāri

nav izpratnes

nelieto

nav norādīts



16

Norādīta cita informācija epidemioloģiskās drošības 
pasākumu īstenošanā

‼ Tiek lietotas mutes un deguna maskas, tiek veikta regulāra roku, virsmu
un telpu dezinfekcija. Pastiprināti tiek vēdinātas telpas. Īpaša uzmanība tiek
pievērsta visu rokturu un margu dezinfekcijai. Tā tiek veikta ik pēc 4
stundām. Ir izstrādāta rokturu un margu dezinfekcijas kontroles lapa.

‼ Klienti apzinīgi ievēro roku higiēnu (mazgā ar šķidrām, ziepēm,
dezinficēja). Pēc kopējiem novērojumiem grūtāk izpildāmie epidemioloģiskie
noteikumi ir 2 m distances ievērošana.

‼ Darbinieki epidemioloģiskās drošības pasākumus ievēro. Klienti – daudzi
ir nekritiski pret inficēšanās risku.

‼ Ir nodrošinātas sejas aizsargmaskas, roku dezinficējošie līdzekļi un citi
nepieciešamie IAL. Pastāvīgi tiek atgādināts gan darbiniekiem, gan
klientiem par IAL atbildīgu lietošanu.

Pozitīvs un ne tik pozitīvs skats



17

‼ Tika veikta darbinieku apmācība IAL lietošanā un bīstamo atkritumu
apritē.

‼ Koridoros tika uzstādīti bezkontakta dezinfekcijas līdzekļi roku
dezinfekcijai, kā arī informatīvi vizuāli attēli kā pareizi dezinficēt rokas,
ka jālieto sejas maskas utt.

‼ Klientiem epizodiski jāatgādina par aizsargmasku lietošanas
nepieciešamību, roku mazgāšanu un dezinfekciju. Atgādināšanai
(latviešu un krievu valodā) labi noder apziņošanas sistēma, vizuālā
informācija.

‼ Karantīnas ievērošana klientiem - kontaktpersonām vai Covid-19
pozitīviem klientiem bezsimptomu gadījumā, sagādā grūtības.
Apmierinošās pašsajūtas dēļ klienti uzskata sevi par veseliem un
darbiniekiem jāpārliecina klienti par izolācijas nepieciešamību.



18

‼ Klienti nevēlās nēsāt sejas maskas, tikko darbinieks aiziet prom, maska
tiek noņemta vai lietota nepareizi – novilkta no deguna. Darbinieki veic
regulāras pārrunas, bet grūti izkontrolēt.

‼ Epidemioloģiskās drošības pasākumi tiek ievēroti, bet jāatzīst, ka
klientu smagā psihiskā stāvokļa dēļ atsevišķas prasības ir grūti
nodrošināt. Klienti ir rīcībnespējīgi, nespēj saprast un vadīt savu rīcību,
bieži pretdarbojas, nesaprot distancēšanos, roku dezinfekcijas
nepieciešamību u.c. Sociālie darbinieki un mediķi nepārtraukti strādā pie
klientu apmācības un uzraudzības šajos jautājumos.

‼ Korpusos ir pieejama uzskatāma informācija par epidemioloģiskās
drošības pasākumiem.



19

Pašnovērtējuma anketas 
Vērtējumu daļa 

Vērtējums (gradācija):

A = pasākums pilnībā realizēts (komentārā jānorāda, kas apstiprina

pasākuma realizāciju/ veiktās darbības);

B = daži pasākuma elementi ir ieviesti, bet pasākums nav uzskatāms

par izpildītu pilnībā, tiek plānoti uzlabojumi (komentārā jānorāda
neatbilstības iemesli, uzlabojumu daļā jānorāda uzlabojumu aktivitātes/
(veicamās darbības un termiņi);

C = pasākuma realizācija nav uzsākta/ darbības nav veiktas, taču tiek

plānoti uzlabojumi (komentārā jānorāda neatbilstības iemesli, uzlabojumu
daļā jānorāda uzlabojumu aktivitātes/ veicamās darbības un termiņi);

– = pasākuma realizācija iestādē nav nepieciešama un netiek plānota

(komentārā jānorāda, kāpēc – iestādes izmēra dēļ, netiek sniegts prasībā
norādītais pakalpojums vai citi iemesli).

Katrai izvērtējamai pamatprasībai dot vienu vērtējumu kopumā, atbilstoši ieteikumu izpildes 
apjomam. Komentāriem atvēlētajā daļā katrai pamatprasībai obligāti jāpievieno skaidrojums 
par iestādes/ uzņēmuma pašnovērtējuma realizāciju (izpildi)



20

Sevi vērtējot esam bijuši kritiski, ne 
tik kritiski, objektīvi, subjektīvi

Kur iespējams bija jāliek “B” vērtējums, esam likuši “C” vērtējumu vai
otrādi;

“-” vietā varējām likt kādu no “ABC” – šaubījāmies, nebijām pārliecināti



21

Ministru kabineta 09.06.2020. noteikumu Nr.360
„Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanai” prasību ievērošana

Nr.p.k. MK 360 Prasības teksts
20. punkti Labi redzamā vietā izvieto vismaz šādu informāciju par piesardzības pasākumiem:

20.1 5.1, 8.2 brīdinājumu, ka attiecīgajā vietā nedrīkst atrasties personas, kurām noteikta
pašizolācija, mājas karantīna vai izolācija vai kurām ir elpceļu infekcijas slimības
pazīmes (t.sk. attiecībā uz darbiniekiem)

20.2 5.2, 6.1. nepieciešamību ievērot 2 m fizisku distanci

20.3 5.3. roku higiēnas un respiratorās higiēnas nosacījumus (piemēram, ir izvietotas SPKC
vizuālas rekomendācijas)

Nr. 20.3.

Nr. 20.2.

Nr.20.1.

Nr. 20.

176 (97%)

161 (88%)

169 (93%)

90 (91%)

6

9

10

6

5

2

7

1

10

A

B

C

-

Šīs prasības tiek nodrošinātas vismaz 90% SAC.



22

C vērtējums:
Ir izvietota cita veida informācija, kas tika sūtīta no Veselības ministrijas,
bet tāds brīdinājums tiks uzrakstīts šīs nedēļas laikā

Klienti ir tikuši informēti par to, ka jāievēro 2 m distance, taču diemžēl ne
vienmēr tas tiek ievērots

Telpas neatļauj ievērot 2m distanci, Ģimenes tipa pansionāts

“-” vērtējums:
Pēc MK noteikumiem tiek nodrošināti 6m2 uz cilvēku. Atsevišķās istabiņās
nav nodrošināti 2m fiziskā distance

Darbs organizēts tā, lai ēdamzālē, kas ir vienīgā koplietošanas telpa,
klienti ievērotu 2 m distanci

Piemēri no vērtējuma skaidrojumiem:



23

Nr. 
veidlapā

MK 360 
punkti

Prasības teksts

Nr. 21. 6.5. Uzrāda plānu plūsmas organizācijai, lai kontrolētu personu plūsmu un
novērstu drūzmēšanos pie ieejām, izejām, tualetēm un citur, kur notiek
pastiprināta cilvēku pulcēšanās. Kontroles laikā netiek novērota
drūzmēšanās

Nr. 22 7.1. Gan klientiem, gan darbiniekiem roku higiēnai nodrošina siltu ūdeni,
šķidrās ziepes un roku susināšanas līdzekļus. Spirtu saturoši roku
dezinfekcijas līdzekļi (ar vismaz 70 % spirta) ir pieejami katrā gaitenī un
u.c. koplietošanas telpās, pie ieejas ēkā, pie lifta

Nr. 22

Nr. 21.

172 (95%) 

67 (37%)

10

59 17 39 (21%)
A

B

C

-

6.5. apakšpunkta prasības tiek nodrošinātas 37% SAC, bet pasākuma 
nav nepieciešams vai netiek plānots – 21% SAC. 

7.1. apakšpunkta prasības tiek nodrošinātas 95% SAC. 



24

Piemēri no vērtējuma skaidrojumiem:

21.punkts
C vērtējums:
Gaiteņos nav izvietota informācija par plūsmas virzienu. Plūsmas organizācijai
izmantojam apziņošanas sistēmu, lai informētu klientus par nepieciešamību
uzkavēties savās dzīvojamās telpās Apziņošanas sistēmas paziņojumi dzirdami
visās SAC telpās t.sk. administrācijā. Drūzmēšanās netiek novērota.

Nesaskatām nepieciešamību šāda plāna izstrādei, jo klientu un darbinieku
drūzmēšanās nenotiek.

“-” vērtējums:
Pasākuma realizācija iestādē nav nepieciešama un netiek plānota (klientu un
darbinieku mazā daudzuma un uzņēmuma izmēra dēļ)

Sakarā ar vietējā mikroklimata īpašu uzraudzību, nav nepieciešamības kontrolēt
personu plūsmu un novērst drūzmēšanos pie ieejām, izejām, tualetēm.

SAC neveidojās intensīva plūsma, tāpēc plāns plūsmas organizācijai nav
izstrādāts.



25

Nr. 
veidlapā

MK 360 
punkti

Prasības teksts

Nr. 24. 33.1., 
33.2.

Tiek veikts Covid-19 tests (ne ātrāk kā 2 dienas pirms) ISA pakalpojuma ar 
izmitināšanu nodrošināšanas vai, ja persona tiek pārvesta no stacionārās 
ārstniecības iestādes

Nr. 24.1. 33.3. Persona pēc uzņemšanas SAC 14 dienas atrodas pašizolācijā

Nr. 25. 6.8. Ir noteikti pasākumi Covid-19 izplatības ierobežošanai darba kolektīvā, 
nosakot atbildīgo personu par to ieviešanu un darbinieku informēšanu. 
Ierobežota darbinieku pulcēšanās darbā ārpus darba pienākumu veikšanas

Nr. 25.

Nr. 24.1.

Nr. 24.

172 (95%)

157 (86%)

173 (95%)

9

14

4

1

11

5

A

B

-

Kopumā prasības tiek ievērotas



26

Nr. 
veidlapā

MK 360 
punkti

Prasības teksts

Nr. 26. 331.1.
Darbiniekus testē ar SARS-CoV-2 antigēna noteikšanas testu (ievērojot 
noteiktos izņēmumus)

Nr. 26.1. Vadlīnijas
Tiek veiktas un dokumentētas ikrīta veselības pārbaudes darbiniekiem 
(vadlīnijas), siekalu testi

Nr. 27. Vadlīnijas Darbiniekiem ir nodrošināti IAL. Netiek lietotas respiratoru maskas ar vārstu

Nr. 27.1. Vadlīnijas
veicot izolētās personas aprūpi: medicīniskā maska; aizsargbrilles/ sejas 
ekrāns; virsvalks/ halāts un priekšauts (no ūdensnecaurlaidīga materiāla); 
cimdi

Nr. 27.2. Vadlīnijas

veicot uzkopšanas darbus inficētās personas telpās (t.sk. netīrā veļa, 
atkritumi): medicīniskā maska; aizsargbrilles/ sejas ekrāns; virsvalks/ halāts 
un priekšauts (no ūdensnecaurlaidīga materiāla); cimdi ar pagarinātu 
manšeti/ saimniecības gumijas cimdi; ūdensnecaurlaidīgi zābaki vai noslēgti 
darba apavi

Nr. 27.2.

Nr. 27.1.

Nr. 27.

Nr. 26.1.

Nr. 26.

146 (80%)

161 (88%)

164 (90%)

151 (83%)

115 (63%)

15

9

16

24

13

1

5

16

21

12

1

2

38

A

B

C

-

Punkts 331.1. - 63% izpilde saistīta ar to, ka uz anketas aizpildes brīdi testēšana ar ātrajiem testiem nav

sākta, jo nav pieejami testi; gandrīz visi darbinieki pārslimojuši Covid-19, netestē ar SARS-CoV-2 antigēna

noteikšanas testu. Notiek tikai rutīnas iknedēļas skrīnings – siekalu testi. Aktivitāte nav nepieciešama.



27

Nr. 
veidlapā

MK 360 
punkti

Prasības teksts

Nr. 23. 7.4. un 
Vadlīnijas

Ir izstrādāts telpu un aprīkojuma tīrīšanas un dezinfekcijas plāns, iekļaujot arī 
telpu vēdināšanu, lietotās veļas mazgāšanu un atkritumu savākšanu

Nr. 23.1. 7.4. un 
Vadlīnijas

Telpu un virsmu mitro uzkopšanu veic vismaz 2x dienā, izmantojot dezinfekcijas 
līdzekļus  (t.sk. biežāk lietotās virsmas kā rokturi, gaismas slēdži, krāni, galda 
virsmas, gultas malas). Telpu uzkopšanā izmanto atsevišķu inventāru katrai telpu 
grupai un zonām (veselie, saslimušie, kontaktpersonas)

Nr. 23.2. Vadlīnijas Ja daudzreizējās lietošanas medicīnas ierīces tiek izmantotas vairākiem klientiem, 
tās dezinficē pēc katras lietošanas reizes

Nr. 23.3. 7.7. un 
Vadlīnijas

Bieži vēdina visas koplietošanas telpas un klientu istabiņas (vismaz reizi stundā 
10 min, ziemā 5 min)

Nr. 23.4. Vadlīnijas Veļu mazgā vismaz +60 – 90 0C, nodrošinot veselo un izolēto personu veļas 
atsevišķu savākšanu un mazgāšanu. Traukus mazgā vismaz +70 0C

Nr. 23.5. Vadlīnijas Atkritumu savākšanai nodrošina tvertni ar vāku un pedāli un vienreizlietojamo 
maisu. Sadzīves atkritumus nodala no inficētās personas radītajiem atkritumiem

Nr. 23.6. Vadlīnijas IAL savāc kā bioloģiski bīstamos atkritumus atsevišķā marķētā konteinerā.  Pirms 
izmešanas sadzīves atkritumos dezinficē ar hloru saturošiem līdzekļiem 0.5% 
koncentrācijā vai citiem līdzekļiem ar iedarbību uz koronavīrusiem vai utilizē kā 
bīstamos atkritumus (šādā gadījumā ir noslēgts līgums par bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanu)

Vadlīniju ievērošana



28

Nr. 23.6.

Nr. 23.5.

Nr. 23.4.

Nr. 23.3.

Nr. 23.2.

Nr. 23.1.

Nr. 23.

140 (77%)

148 (81%)

163 (90%)

148 (81%)

166 (91%)

175 (96%)

149 (82%)

28

30

16

33

5

7

33

4

2

1

10

2

3

1

10
A

B

C

-

Dezinfekcija, uzkopšana, vēdināšana, IAL 
savākšana u.c. kopumā kā noteikts Vadlīnijās tiek 

ievērots



29

Nr. 
veidlapā

Vadlīnijas

Nr. 28.
Netiek organizēti kopīgi pasākumi. Ir noteikti ierobežojumi trešo personu 
apmeklējumiem, izņemot gadījumus ar termināliem klientiem (tiek 
nodrošināts apciemojums, izmantojot pilnu aizsargtērpu)

Nr. 28.1.
Ir nodrošināta iespēja klientiem sazināties ar tuviniekiem citā veidā, 
piem., elektroniski (planšetes, telefoni, zoom)

Nr. 29.
Gultas izvietotas maksimāli attālināti viena no otras (ne tuvāk par 2 m -
šī zona ir brīva un tajā neatrodas palīgierīces utt.)

Nr. 29.

Nr. 28.1.

Nr. 28.

79 (43%)

159 (87%)

168 (92%)

83

23

14

7 13

A

B

C

-

Nr. 29. veidlapā - 43% izpilde:
Ne visās istabiņās tas ir iespējams, jo telpas ir tik lielas, cik ir
SAC telpas ir mazas, nav iespējams nodrošināt šīs prasības
Klientu skaits un telpu plānojums neļauj nodrošināt šīs prasības izpildi 
visās klientu istabās



30

Nr. 
veidlapā

Vadlīnijas

Nr. 30.

Tiek veikts un dokumentēts veselo klientu veselības skrīnings katru dienu,
lai savlaicīgi atklātu un izolētu personas ar elpceļu infekcijas pazīmēm
(temperatūra, klepus, rīkles iekaisums, elpas trūkums). Tiek veikti siekalu
testi

Nr. 31 Katram klientam nodrošināta iespēja attālināti izsaukt dežūrējošo personālu

Nr. 33
Ir izstrādāts rīcības plāns par telpu lietojuma maiņu, lai nodrošinātu
papildus telpas Covid-19 inficēto, personu ar akūtu elpceļu infekciju un
kontaktpersonu izolēšanai

Nr.34
Saslimušo klientu uzraudzību, ārstēšanu, ēdināšanu, aprūpi nodrošina
personāls, kurš strādā tikai ar Covid-19 inficētiem klientiem

Nr.34

Nr. 33

Nr. 31

Nr. 30.

97 (53%)

102 (56%)

60 (33%)

162 (89%)

52

52

55

17

14

12

32

1

19

16

35

2

A

B

C

-



31

Nr. 
veidlapā

Vadlīnijas

Nr. 32.
Persona ar Covid-19 vai akūtu elpceļu infekciju vai kontaktpersonu izolēšana un
aprūpe:

Nr. 32.1.
Pēc iespējas ātrāk no konstatēšanas brīža tiek veikta klienta izolācija atsevišķā
telpā, ja ir konstatētas Covid-19 pazīmes. Telpā ir mehāniskā ventilācija vai
atverams logs

Nr. 32.2.
katrā telpā nodrošināts atsevišķs sanitārais mezgls vai aprīkojums atbilstoši
personas funkcionālajām spējām vai koplietošanas sanitārais mezgls ar ierīkotu
ventilāciju vai atveramu logu

Nr. 32.3. ēdināšanu nodrošina katrai personai individuāli (telpā/istabā)

Nr. 32.4.
katru dienu tiek veiktas un dokumentētas skābekļa līmeņa asinīs pārbaudes ar
pulsa oksimetru, temperatūra, pulss, asinsspiediens

Nr. 32.4.

Nr. 32.3.

Nr. 32.2.

Nr. 32.1.

137 (75%)

168 (92%)

138 (76%)

150 (82%)

23

5

29

21

6

3

16

9

12

11

A

B

C

-



32

Biežāko neatbilstību īpatsvars kopumā 

Darbiniekus testē ar

SARS-CoV-2

antigēna noteikšanas

testu (ievērojot

noteiktos izņēmumus)

Ir izstrādāts rīcības

plāns par telpu

lietojuma maiņu, lai

nodrošinātu papildus

telpas Covid-19

inficēto,  personu ar

akūtu elpceļu

infekciju un

kontaktpersonu

izolēšanai

Saslimušo klientu

uzraudzību, ārstēšanu,

ēdināšanu, aprūpi

nodrošina personāls,

kurš strādā tikai ar

Covid-19 inficētiem

klientiem

Gultas izvietotas

maksimāli attālināti

viena no otras (ne

tuvāk par 2 m - šī

zona ir brīva un tajā

neatrodas palīgierīces

utt.)

Uzrāda plānu plūsmas

organizācijai, lai

kontrolētu personu

plūsmu un novērstu

drūzmēšanos pie

ieejām, izejām,

tualetēm un citur, kur

notiek pastiprināta

cilvēku pulcēšanās.

Kontroles laikā netiek

novērota drūzmēšanās

Katram klientam

nodrošināta iespēja

attālināti izsaukt

dežūrējošo personālu

63%

56%
53% 43%

37%
33%

16% 35% 36% 49%
42% 48%

21%
9% 10%

7%

21% 19%

netiek plānots

nevar
nodrošināt

var nodrošināt



33

Slēdziens - ir vai nav iespēja izolēt un aprūpēt

111 (61%)48 (26%)

1 (1%)

22 (12%) A

B

C

-

Kāpēc nav iespēju izolēt:
Daļēji iespējams.
Izolēt ir iespēja Covid 19 skartos klientus, bet nodrošināt personālu, kas
aprūpē tikai saslimušo, nav.
Ar dažām nepilnībām ir iespēja izolēt un aprūpēt nelielu skaitu COVID-19
skartos.
Iespēja ir, bet tas ir sarežģīti un apgrūtinoši.



3
4



Paldies !

2021.


